
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-35

L'anno 2021 il  giorno 17 del  mese di  Giugno il  sottoscritto  Torre Sandra in  qualità  di 
dirigente di  Direzione Attività  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  8.080,11  IVA  INCLUSA  FINALIZZATO  AL 
NOLEGGIO DI DUE VEICOLI ELETTRICI A SUPPORTO DEL MOBILITY AND TOURISM 
HUB PRESSO IL PORTO ANTICO E DEL “PROGETTO CARUGGI” CIG Z8E3224D9C.

Adottata il 17/06/2021
Esecutiva dal 21/06/2021

17/06/2021 TORRE SANDRA
17/06/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

                              DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-35

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  € 8.080,11  IVA  INCLUSA  FINALIZZATO  AL 
NOLEGGIO DI DUE VEICOLI ELETTRICI A SUPPORTO DEL MOBILITY AND TOURISM 
HUB PRESSO IL PORTO ANTICO E DEL “PROGETTO CARUGGI” CIG Z8E3224D9C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” s.m.i.;
- l'art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
-le iniziative di riqualificazione e rigenerazione urbana sono state individuate tra le principali pro-
gettualità  della  città  nell’ambito delle  linee programmatiche contenute nel Documento Unico di 
Programmazione 2021 – 2023, con esplicito riferimento alla riqualificazione del Centro Storico;
-l’Amministrazione Comunale intende perseguire il recupero, la rivitalizzazione e la valorizzazione 
del Centro Storico di Genova, migliorando la qualità della vita degli abitanti così come la fruibilità 
e percezione del territorio da parte dei turisti;
-il Comune di Genova con delibera di Giunta DGC-2019-240 ha approvato la firma dei contratti per 
ospitare e organizzare la manifestazione “The Ocean Race-Genova Grand Finale 2022 -23”;
-la Direzione Ocean Race ha firmato il contratto per ospitare e organizzare la manifestazione “The 
Ocean Race Europe” che arriverà a Genova nel giugno 2021 e darà alla città una visibilità interna-
zionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che 
- in occasione dell’arrivo della regata legata all’evento Ocean Race è stato allestito maxi schermo 
nella zona del Porto Antico per seguire la competizione;
- per dare ulteriore risalto all’evento e nell’ambito del progetto di riqualificazione del Centro storico 
sarà allestito un Mobility and tourism HUB sempre nella zona del Porto Antico;

Ritenuto opportuno al fine di completare le azioni di riqualificazione, valorizzazione e rivitalizza-
zione del Centro storico dotare gli uffici di informazione ed accoglienza turistica di due veicoli elet-
trici brandizzati a scopo promozionale, che saranno utilizzati anche a supporto dei grandi eventi a 
valenza  turistica  (Festival  ai  Parchi  di  nervi,  Euroflora,  Salone  Nautico,  OceanRace, 
GenovaJeans…) e a supporto della Direzione per la consegna in genere di materiale informativo 
comprese le strutture ricettive del Centro Storico;

Considerato inoltre che:
-il comune, nell’ambito di un accordo di sponsorizzazione con Citroen Italia, si è dotato di un veico-
lo a basso impatto ambientale Citroen, riscontrando ottime prestazioni;
- è in atto un impegno di reciproca promozione e co-marketing tra il Comune di Genova e Citroen 
Italia nell’ambito della mobilità sostenibile in virtù del quale per il Comune è possibile avere acces-
so al noleggio di veicoli eco sostenibili a prezzi agevolati;
- la soluzione offerta dal modello MY Ami 100% elettrica di Citroen si sposa con le esigenze di so-
stenibilità e compattezza richieste e con l’orientamento dell’amministrazione verso la mobilità so-
stenibile;

Preso atto  che per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro 
CONSIP attivi;

Verificato che sul MEPA non è presente un prodotto con le caratteristiche necessarie (compattezza, 
100% sostenibilità, idoneità a percorrere agevolmente le strade del centro storico cittadino) alle fi-
nalità di utilizzo del bene in questione;

Valutato il preventivo allegato parte integrante al presente provvedimento, presentato dalla società 
PSA Renting Italia SPA per il noleggio a 24 mesi di due auto vetture marca Citroen modello My 
Amy 100% elettrica per un importo di € 8.080,11 (oneri fiscali inclusi);

Atteso che l’offerta risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo li-
vello;

Valutato pertanto di assegnare alla società PSA Renting Italia SPA con sede Solteri, 38121 Trento 
(Cod. Benf 59039) PI 0583629064 ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il noleggio a 
24 mesi di due auto vetture marca Citroen modello My Amy 100% elettrica per un importo com-
plessivo di € 8.080,11 (di cui € 6.623,04 di imponibile + € 1.457,07 IVA 22%);

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di affidare per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n.50/2016 alla società PSA Renting Italia SPA con sede Solteri, 38121 Trento (Cod. 
Benf 59039) PI 0583629064, il servizio di noleggio a 24 mesi di due auto vetture marca Ci-
troen modello My Amy 100% elettrica - C.I.G Z8E3224D9C;

2. di impegnare la spesa, in ambito istituzionale, di € 8.080,11 (di cui € 6.623,04 di im-
ponibile + € 1.457,07 IVA 22%) nel Bilancio 2021/2023 cosi suddivisa:

- anno 2021: € 2.356,70 (di cui € 1.931,72 di imponibile + € 424,98 IVA 22%) al Ca-
pitolo 52840 *Acquisizione di servizi diversi finalizzati CdC 1380.629 – Pdc 1.3.2.99.999 – 
Missione 7 Programma 1, (IMP 2021/6496);

- anno 2022: € 4.040,05 (di cui € 3.311,52 di imponibile + € 728,53 IVA 22%) al Ca-
pitolo  52840  *Acquisizione  di  servizi  diversi  finalizzati  -  CdC.1380.629  –  P.d.C. 
1.3.2.99.999. “altri servizi diversi n.a.c.”, Missione 7 Programma 1, del Bilancio 2022 (IMP 
2022/508);

- anno 2023: € 1.683,36 (di cui € 1.379,80 di imponibile + € 303,56 IVA 22%) al Ca-
pitolo  52840  *Acquisizione  di  servizi  diversi  finalizzati-  CdC.1380.629  –  P.d.C. 
1.3.2.99.999. “altri servizi diversi n.a.c.”, Missione 7 Programma 1, del Bilancio 2023 (IMP 
2023/155);

3. di  provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di li-
quidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’im-
porto complessivo di cui al precedente punto 2) e subordinatamente all’accertamento della 
regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli 
adempimenti  stabiliti  a carico dell’Impresa assegnataria dall’art.  3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e s.m.i.;

4. di dare atto che:

- il  presente  impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  comma  1  del  D.Lgs. 
267/2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 ed è stato redatto nel rispetto 
della normativa sulla tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il dirigente responsabile
(dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-35

AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA DI € 8.080,11 IVA INCLUSA FINALIZZATO AL NOLEGGIO DI DUE 
VEICOLI  ELETTRICI  A  SUPPORTO  DEL  MOBILITY  AND  TOURISM  HUB PRESSO  IL 
PORTO ANTICO E DEL “PROGETTO CARUGGI” CIG Z8E3224D9C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Firma del Proponente: _________________________________________________________________

Luogo e data N° Proposta N° Domanda N° Contratto 

Concessionario Cod. Concessionario Venditore

Nome e Cognome o Ragione sociale Telefono 1 Telefono 2 Telefono 3 E-mail 

Marca Modello Cod. Veicolo 

Cilindrata Carburante Kw Colore

(tutti i valori sono IVA esclusa)

Durata locazione Canoni locazione (*) Deposito cauzionale netto (esente IVA) Servizi sottoscritti N°

Primo canone (comprensivo di quota Servizi) Canone finanziario Canone Servizi Canone totale generale 

Chilometraggio (Km) Soglia Km in eccesso Costo Km in eccesso (a Km) (**) Soglia Km in difetto Costo Km in difetto (a Km) (**) 

(*) Qualora la “Durata locazione” e i “Canoni locazione” abbiano un valore diverso tra loro, il canone iniziale sarà addebitato a partire dalla fine del 
periodo pari alla differenza tra i due valori. 
A titolo esemplificativo: Durata locazione 12 - Canoni locazione 10 = 2 mesi. Il pagamento del canone sarà corrisposto trascorsi due mesi dalla data di 
decorrenza della locazione così come definita all’Art. 9 delle Condizioni Generali di Contratto. 

(**) L’importo è composto dalla parte finanziaria e manutentiva 

Equipaggiamento di serie 

Optional (oltre a quelli in dotazione di serie) 

Accessori 

U

COMUNE DI GENOVA

,, pfu

-

0,0047 EUR15,00 %0,0118 EUR15,00 %

137,98 EUR54,75 EUR83,23 EUR

FreeDrive Elettrico
F2ML Kasko 500
Servizio RCA F2ML 250
PAI (Polizza Ass. Integrata)

10.000

137,98 EUR

0,00 EUR24 Mesi24

6Electrique0

1CO2Q1JRHFB0A010MY AMI AMI 100% Elettrica CITROEN

COMUNE DI GENOVA

DIRETTE VENDITE200557WGROUPE PSA ITALIA SPA - CITROËN

18541293/1

18541293/1

MILANO, 07.06.2021

R
ic

h
ie

st
a

 R
e
n

tin
g

 A
zi

e
n

d
e

 (
F

N
M

ID
4

0
3
) 

- 
V

e
r.

 0
4

/2
0

2
1

 -
 P

a
g

. 
1

/1
1

8
5
4

1
2

9
3
1

R
IC

H
2

0
2

1
0

6
0

7
1
1

0
4

4
8

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
2
2
0
3
2
6
.
E



(i) in adempimento di obblighi contrattuali (art. 6 (1) lett. b) RGPD)

(ii) in adempimento di obblighi di legge (art. 6 (1) lett. c) RGPD)

(iii) in forza di un legittimo interesse di PSA Renting Italia S.p.A. (art. 6 (1) lett. f) RGPD) 

(iv) sulla base del consenso (art. 6 (1) lett. a) RGPD)
customer care

In
fo

rm
a
tiv

a
 P

ri
va

cy
 e

 C
o
d

ic
e

 d
i C

o
n

d
o

tt
a

 R
e
n

tin
g

 (
F

N
M

ID
4
0

2
) 

- 
V

e
r.

 0
2

/2
0

2
0
 -

 P
a

g
in

a
 1

/3
1

8
5
4

1
2

9
3
1

R
IC

H
2

0
2

1
0

6
0

7
1
1

0
4

4
8



In
fo

rm
a
tiv

a
 P

ri
va

cy
 e

 C
o
d

ic
e

 d
i C

o
n

d
o

tt
a

 R
e
n

tin
g

 (
F

N
M

ID
4
0

2
) 

- 
V

e
r.

 0
2

/2
0

2
0
 -

 P
a

g
in

a
 2

/3
1

8
5
4

1
2

9
3
1

R
IC

H
2

0
2

1
0

6
0

7
1
1

0
4

4
8



Tabella dei tempi di conservazione dei dati nei sistemi di informazioni creditizie: 

Diritti dell’interessato (art. 9 Codice di Condotta) 

marketing

In
fo

rm
a
tiv

a
 P

ri
va

cy
 e

 C
o
d

ic
e

 d
i C

o
n

d
o

tt
a

 R
e
n

tin
g

 (
F

N
M

ID
4
0

2
) 

- 
V

e
r.

 0
2

/2
0

2
0
 -

 P
a

g
in

a
 3

/3

U

1
8

5
4

1
2

9
3
1

R
IC

H
2

0
2

1
0

6
0

7
1
1

0
4

4
8

MILANO, 07.06.2021

COMUNE DI GENOVA


